EPISTOLA CCX. *

* *Alia*
LXXXVII.
quæ autem
210. *erat,*
nunc 57.

*Augustinus Felicitati & Rustico de malis to-
lerandis, & de fraterna correptione, fortè oc-
casione tumultus in sanctimonialium conver-
tu exorti, de quo in epistola proximè
post hanc subsequente.*

Dilectissimæ & sanctissimæ matri FELICITA-
TI, & fratri RUSTICO, & soribus quæ vo-
biscum sunt, AUGUSTINUS & qui mecum
sunt, in Domino salutem.

Scripta
circa hoc
tempus.

1. **BONUS** est Dominus, & misericor-
dia ejus ubique diffusa, quæ nos de vestra ca-
ritate in suis visceribus consolatur. Quantum
enim diligit credentes & sperantes in se, &
illum, atque invicem diligentes, & quid eis in
posterum servet, hinc maximè ostendit, cum
infidelibus, & desperatis, & perversis, quibus
in mala voluntate usque in finem perseve-
rantibus ignem cum diabolo æternum mina-
tur, in hoc tamen sæculo bona tanta largi-
tur: *Qui facit oriri solem suum super bo-
nos & malos, & pluit super justos & injus-
tos.* Breviter enim aliquid dictum est, ut plu-
ra cogitentur. Quàm multa enim habeant im-
pii in hac vita munera & dona gratuita ab illo,
quem contemnunt, enumerare quis potest? In-
ter quæ illud magnum, quòd exemplis interpo-
sitarum tribulationum, quas hujus sæculi dul-
cedini tamquam bonus medicus miscet, admo-
net eos, si adtendere velint, fugere ab ira ven-
tura; & cum in via sunt, id est, in hac vita,
con-

Matth. 5.
45.
Beneficia
Dei in ma-
los.

concordare cum sermone Dei, quem sibi
adversarium fecerunt malè vivendo. QUID
ergo NON MISERICORDITER præstat
hominibus à Domino Deo, à quo etiam tri-
bulatio beneficium est? Nam res prospera
donum est consolantis, res autem adversa do-
num est admonentis Dei. Et si hæc præstat,
ut dixi, etiam malis, quid præparat sustinen-
tibus se? Quorum in numero vos per illius
gratiam congregatos esse gaudete, sustinentes
invicem in dilectione, studentes servare uni-
tatem spiritus in vinculo pacis. Non enim de-
erit quod in vobis invicem sufferatis, nisi cum
vos ita purgaverit Dominus, absorpta morte
in victoriam, ut sit Deus omnia in omnibus.

Eph. 4. 3.
1. Cor. 1 5.
54.

2. Dissensiones autem nunquam debent
amari; sed aliquando tamen aut à caritate nas-
cuntur, aut caritatem probant. Quis enim fa-
cile invenitur qui velit reprehendi? Et ubi est
ille sapiens, de quo dictum est: *Corripe sa-
pientem, & amabit te?* Numquid tamen ideo
non debemus reprehendere & corripere fra-
trem, ne securus tendat in mortem? Solet
enim fieri, & frequenter accidit, ut ad ho-
ram contristetur, cum reprehenditur, & resis-
tat, & contendat; & tamen postea conside-
ret secum in silentio, ubi nemo est nisi Deus
& ipse, nec timet displicere hominibus, quia
corripitur; sed timet displicere Deo, quia non
corrigitur; & deinceps non faciat illud, in quo
justè reprehensus est, & quantum odit pecca-
tum suum, tantum diligit fratrem, quem sen-
sit hostem peccati sui. Si autem de illo nu-
mero est, de quo dictum est: *Corripe stul-
tum, & adjiciet ut oderit te;* non de cari-
tate illius dissensio nascitur, sed tamen cari-
tatem reprehensoris sui exercet & probat; quia

Correptio
odiosa, at
non negli-
genda.

Prov. 9. 8.

Ibidem.

non ei reprehenditur odium, sed dilectio quæ cogit reprehendere, imperturbata perdurat, etiam cum ille qui reprehensus est, odit. Si autem ille qui corripit, reddere vult malum pro malo ei, qui corripienti indignatur, non fuit dignus qui corriperet, sed dignus planè qui etiam ipse corripì deberet. Hæc agite, ut inter vos aut non existant indignationes, aut exortæ statim celerrima pace perimantur. Majorem date operam concordandis vobis quam redarguendis. Quia sicut acetum corrumpit vas, si diutius ibi fuerit; sic ira corrumpit cor, si in alium diem duraverit. Hæc ergo agite, & Deus pacis erit vobiscum, orantes simul & pro nobis, ut ea quæ benè monemus, alacriter impleamus.

ADMONITIO

IN LIBRUM

DE FIDE ET OPERIBUS.

AD initium anni 413. referendus est iste liber. In eo enim Augustinus librum de Spiritu & littera. qui sub anni 412. finem produit, à se paulò antè scriptum commemorat capite 14. Modò, ait, de hac quæstione prolixum librum edidi, qui inscribitur, de Littera & Spiritu. Propterea in *Recreat.* 2. recensito eodem libro de Spiritu & Littera, mox in eum qui de Fide & operibus est, retractionem subiecit in hæc verba: Interea mis-

missa sunt mihi à quibusdam fratribus... scripta nonnulla: ea nimirum quæ refellenda hîc suscepit.

Scripta verò illa eruditus Garnerius in *append. ad 1. part. Oper. M. Mercatoris pag. 117. censet non alia fuisse, quàm quæ Hieronymus sive in Isaiam edidit, sive in epistolas Pauli, & sumtas ab Hieronymo arbitratur quæstiones illas tres, quas hîc Augustinus, tacito nomine, præ reverentia, inquit, tanti viri, tractat & refellit. Opinione hanc nos confirmare non audemus. Nam quod spectat quæstionem primam, quæ est de omnibus citra discrimen admittendis ad baptismum, ita ut adulteri nec ipsi repellantur noti ac pertinaces, qui vitam mutare nolunt, nihil in Hieronymo consentaneum huic errori deteximus. Ad secundam verò quæstionem, qua perversum ac præposterum dicebatur, prius morum christianorum doctrinam tradere, ac deinde baptizare, id posset facile pertrahi, quod Hieronymus in Matth. 28. scripsit: Ordo præcipuus, jussit Apostolis ut primùm docerent universas gentes, deinde fidei intinguerent sacramento, & post fidem ac baptismum quæ essent observanda præciperent. Quamquam fortè pius interpretes minimè curabat, ne baptismo præmitteretur, sed tantum ne omninò præmitteretur morum doctrina, tradenda certè vel post baptismum, & baptizatis observanda. Pro tertia demùm quæstione, quæ fuit de baptizatis, etiamsi mores quantumlibet improbos emendare noluerint, per fidem salvandis, profertur illud ex ejus dialogo 1. adversus Pelag. Si Origenes omnes rationabiles creaturas dicit non esse perdendas, & dia-*